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Abstrakt

Ačkoli je pro oblast severních Čech charakteristický především průmyslový boom

druhé poloviny 19. století, který místní krajinu a města nenávratně proměnil, vznikaly

zde kolem roku 1900 také stavby ryze tradičního charakteru, totiţ kostely. V jejich

hmotovém řešení i stylovém pojetí se mísí vliv dobového architektonického vývoje,

individuálního vtisku architektů, stejně jako liturgických poţadavků jednotlivých

vyznání a konkrétních představ stavebníků. O podobě ideálního kostela, a to jak ve

smyslu funkčním a vizuálním, tak i ve smyslu jeho významů symbolických, se v dané

době vedly četné debaty a polemiky, vznikla řada teoretických textů i stavebních

regulativů.

Předloţená práce sleduje především uplatnění moderních architektonických prvků na

ryze tradičním stavebním kostelním typu. Činí tak především na základě srovnání

psané teorie a stavitelské praxe. Danou diskuzí se zabývám u katolíků, starokatolíků a

především pak u evangelických vyznání, u nichţ je báze teoretických textů nejširší a

kostelní novostavby nejčetnější. Téma úzce souvisí také s otázkami národnostními,

s pozicí a rolí německého obyvatelstva na území severních Čech a se zásadními vlivy,

které sem přicházely ze sousedního Saska, ať uţ ve formě finanční podpory

novostaveb kostelů či architektonických návrhů saských architektů.

Abstract

Although the North Bohemian region is mainly associated with the industrial rise of

the second half of the nineteenth century, which altered the local scenery and cities

irreversibly, there were also far more traditional constructions being built around

1900, such churches. Between their solid-state and period concept is blended the

influence of the authentic architectural progression, individual impress of architects,

furthermore liturgical requirements of particular beliefs and concrete visions of

owner-builders. Back then the ideal image of a church was seen as the root of

discussion and polemic when many theoretical texts and building regulations were

originated.

5

The submitted work observes mainly the use of modern architectonic components

following authentically traditional church architecture type. It is done pre-eminently,

based on written theory and architectural practices confrontation. The given

discussion I pursue with Catholics, Old-Catholics and mainly with Evangelical

Confessions, whose base of theoretical text is the widest and newly build churches the

most numerous. The subject given is closely related to national questions, situation

and purpose of the German inhabitants resided in the territory of North Bohemia. As

well as to fundamental influences that were coming here from neighboring Saxony,

whether in form of financial support for newly erected churches or architectural

proposals of Saxon architects.
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1. Úvod

Zlomová doba přelomu 19. a 20. století přinesla radikální proměnu duchovního

směřování moderního člověka odkojeného industriální společností. Proces kolapsu

dosavadních nedotknutelných hodnot, který započal jiţ s osvícenstvím, vyústil

směrem k závěru 19. století do intenzivního volání po reformaci rozličných oblastí

lidské činnosti včetně oblasti náboţenské. Neznamenalo to ani tak, ţe by „bylo na

ústupu samo křesťanství anebo náboţenství vůbec, spíše docházelo k oslabování

anebo mizení tradičních forem vlivu náboţenství na společnost – ve srovnání

s minulostí – více sekularizovanou“.1

Sakrální architektura, která ve srovnání s ostatními stavebními typy představovala

jeden z nejstarších a nejméně proměnných ţánrů, se díky laicizaci společnosti ocitla

do jisté míry na okraji zájmu. 2 Přesto zůstala významnou nositelkou klasických,

ačkoli postupně se měnících hodnot a významů, spjatých jak s křesťanskou minulostí

země, tak s kaţdodenním ţivotem jednotlivých sborů.

Římskokatolická církev musela revidovat svůj vliv a postavení ve státě. Nekatolické

menšiny nabývaly nových sil v souvislosti se stále intenzivnějším antiklerikalismem.

Nahlédneme-li do církevních periodik, vyvstane před námi barvitý obraz dobových

snah o konfesní vymezení, prosazení a obhájení, spojený s vyostřenou kritikou

protivníka. Zrcadlí se zmíněná touha po legitimizaci vyznání také ve faktické podobě

sakrální architektury? Existuje specifický výtvarný či stylotvorný ráz, který by

symbolizoval konfesní jedinečnost? A jaké další nenáboţenské faktory formovaly

podobu konkrétních kostelů?

Při hledání provázanosti mezi psanou teorií a stavitelskou praxí naráţíme na mnohá

úskalí, neboť při snaze o komplexnější vhled do dané problematiky se objevují

aspekty stojící zdánlivě mimo uměleckohistorickou disciplínu. V „německých“

severních Čechách jde totiţ šíře uplatnění nekatolických vyznání ruku v ruce

s prosazováním národnostních zájmů, jak ilustrativně vystihuje úryvek ze

1

HALAS, František X. Sekularizace a ztráta historické paměti. In: FILIP, Aleš, ed.

a SCHMIDT, Norbert, ed. Dům Boţí a brána nebe ve 20. století: studie o sakrální

architektuře: [texty z kolokvia pořádaného Mikulovským centrem pro evropskou kulturu ve

spolupráci se Státním archivem Břeclav se sídlem v Mikulově, 5.-6.11.2005]. 1. vyd. Brno:

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2009. Synésis; sv. 2. s. 7.
2 ZATLOUKAL, Pavel. Příběhy z dlouhého století: architektura let 1750-1918 na Moravě a

ve Slezsku. Olomouc: Muzeum umění Olomouc, 2002. s. 562.
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slavnostního čtení u příleţitosti poloţení základního kamene evangelického kostela

v Duchcově z roku 1899: „…v době utiskování Němců, kdyţ od katolické církve byli

ve svém národním zápasu opuštěni, obrátili se ke staré německé víře svých otců.“3

Následující text je věnován hmatatelným dokladům tehdejšího duchovního směřování

a konfesního vymezení, kostelům vznikajícím kolem roku 1900 v severních Čechách.

Četnost sakrálních novostaveb daného období je, podle Aleše Filipa, „v naprostém

nepoměru s jejich reflexí v dějinách umění“.4 Ptáme-li se po důvodu, nasnadě je hned

několik vysvětlení. Za prvé se jedná o stavby relativně „mladé“, za druhé o stavby,

které nejen ve srovnání se soudobou produkcí, ale také svou podstatou představují

tradičnější či, chceme-li, konvenčnější oblast. V neposlední řadě hovoříme o

architektonické produkci českých Němců, jejichţ díla stála po dlouhou dobu mimo

hlavní ohniska zájmu historiků umění a teprve poslední desetiletí jim přináší jistě

zaslouţenou pozornost.

Pojetí sledovaných sakrálních staveb je výslednicí vlivů dobového architektonického

směřování, individuálního vtisku architektů, stejně jako liturgických poţadavků

jednotlivých vyznání a konkrétních představ stavebníků. Následující text se zaměří

především na sledování průniku a uplatnění moderních architektonických principů a

prvků ryze tradičním, a do jisté míry poměrně setrvačném stavebním typu.

Analyzovány budou především stavby nekatolických konfesí, a to s ohledem na fakt,

ţe právě evangelická vyznání věnovala teoretické reflexi svých kostelů největší

pozornost, a ţe ve srovnání s ostatními je právě počet evangelických kostelů v daném

období a regionu nejvýraznější.

Předloţenou práci lze rozdělit do několika sekcí, které ve své návaznosti směřují od

obecného ke konkrétnímu. V úvodní části jsou nastíněny základní principy

náboţenské problematiky 19. století, která se dotýkala celé řady sfér a témat – „od

oné slavné paralely spojení „oltáře a trůnu“ přes akademické církevní spory, jeţ se

opět přenášely do aktuálního myšlení celé společnosti“.5 Sledovat přitom lze výrazné

posílení pozice nekatolických vyznání, ale také mnohotvárnost názorových proudů

3

Monografie Duchcovska: Duchcovská harmonie, 9. Duchcov: SPMD Kapucín, 1999.

Nepag.
4
FILIP, Aleš. Secesní chrámy na Moravě a ve Slezsku: sakrální výtvarné umění kolem roku

1900. Vyd. 1. Brno: Barrister & Principal, 2004. příl. Dějiny a teorie umění; sv. 7. s. 5.
5
KAISEROVÁ, Kristina. Konfesní myšlení českých Němců v 19. a počátkem 20. století.

Úvaly u Prahy: Ve stráni, 2003. s. 5.
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v rámci jednotlivých konfesí. Připomenuty jsou významné události církevních dějin a

změny, které vnesly do společensko-kulturního ţivota.

Druhá část práce je věnována podobám architektury druhé poloviny 19. století ve

středoevropském kontextu a specifikům, které přinesl jeho přelom. Nastíněny jsou

základní principy historizující architektury, které v případě sakrálních staveb tíhnou

k jisté setrvačnosti, a jejich postupná proměna nastupuje v příznačné souvislosti


[…]


tradičního architektonického členění je dobově příznačná, stejně jako inspirace

historickými předobrazy z vrcholných období katolické církve, tedy gotiky a baroka.

Minimalizace zdobnosti a ornamentu můţe být z části dána vlivem architektonického

projevu ovlivněného dobově aktuální modernou, a z části také nedostatkem

finančních prostředků a celkového protrahovaní stavby kostela. V roce 2013 prošla

stavba celkovou rekonstrukcí a v současné době se zde kromě pravidelných

bohosluţeb konají kulturní a vzdělávací akce.

7. 12. Starokatolický Kristův kostel v Děčíně

Děčín (Tetchen), okres Děčín

Starokatolický Kristův kostel (Christuskirche)

Projektant: Rudolf Kleinpeter (Podmokly)

Původní projekt: Carl Hönig ml. (1913)

Stavitel: Lang & Co.

Lokace: Kvárdberk, poblíţ vyhlídky Bohemia

Zahájení stavby: 3. dubna 1934

Dokončení stavby: 22. června 1934

Svěcení: 23. červen 1934 biskupem Aloisem Paschekem

Výzdoba: oltářní socha Krista od sochaře Ernsta Finkeho (Děčín)
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Historická fotodokumentace děčínského kostela krátce po dostavbě, zdroj: soukromá sbírka

Petra Jozy

Slavnostní odhalení pomníku císaře Josefa II. nabylo v Děčíně jasně protikatolického

charakteru. Navazující přednáška Antona Nittla vedla ke spontánnímu zaloţení

starokatolického spolku, a tak mohl 25. prosince navázat první starokatolickou

bohosluţbou v Podmoklech. Společná církevní skupina Děčín/Podmokly

(Tetchen/Bodenbach) vznikla v září 1887, následovala skupina Ludvíkovice/Folknáře

(Losdorf/Falkendorf).
195

Po vzniku Altkatolischer Kirchenbauverien für Tetchen –

Bodenbach und Umgebung roku 1903 se sbírkami podařilo shromáţdit 9000 korun.

Oficiální uznání děčínské obce ovšem prošlo aţ 20. června 1910, kdy se stala filiálkou

Krásné Lípy. Téhoţ roku zakoupila pozemek pro stavbu kostela při silnici na

Hřensko, z roku 1913 pak pochází secesně laděný návrh kostelní novostavby od Carla

Höniga ml., publikovaný v knize Petra Jozy (2009).
196

V roce 1914 jiţ fond na stavbu

čítal 12 000 korun, spuštění stavebních prací ovšem zhatil začátek první světové

války.

Ve srovnání s výše popisovanou oblastí Jizerských hor však starokatolictví na

Děčínsku nezaznamenalo výraznějšího ohlasu. Před první světovou válkou čítala

místní obec 625 osob a bohosluţby se konaly střídavě v restauračních sálech, v dívčí

měšťance nebo v evangelickém kostele v Podmoklech. Samostatnou farností se Děčín

195

NEŠPOR/ALTOVÁ 2009. s. 121.
196

JOZA, Petr. Kvádrberk = Quaderberg: malá děčínská vlastivěda. Vydání druhé. Děčín:

Děčínsko-podmokelská vlastivědná společnost, 2015. s. 257.
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stal aţ k roku 1920. Obec se ovšem nacházela ve svízelné situaci vzhledem k upsání

stavebního fondu do rakouských válečných půjček, které nebyly československým

státem uznány, a s finanční sbírkou se tedy muselo po první světové válce začít

nanovo. Vlastní stavba ovšem mohla být realizována o mnoho později, aţ v roce

1934, dle návrhu Rudolfa Kleipetera. Kleinpeter byl sám starokatolík a projekt kostela

vypracoval zadarmo.
197

Dne 3. dubna 1934 zahájila firma Lang & Co. stavbu a jiţ za

neuvěřitelné čtyři měsíce vysvětil biskup Alois Paschek hotový kostel.

Původní pozemek na stavbu byl s městem vyměněn za parcelu v městském lese pod

Kvádrberkem, na bývalém popravčím vrchu, upraveném na lesopark ještě před první

světovou válkou.

Jednolodní kostel s uţší předsíní, z níţ vystupuje hranolová věţ, byl řešen

v základních tvarech a hmotách. Loď prosvětlovaly tři osy vysokých půlkruhových

oken; podobná okna se objevovala i na bocích předsíně a ve zdivu věţe. Stavba

s hladkou cementovou omítkou měla zvýrazněnou tektoniku portálu, střechy předsíně

a především pak zvonice, jejíţ vrchní část lemovaly pilastry s kabřincovým obkladem.

K půlkruhovému presbytáři přiléhala na severní straně menší sakristie se

samostatným vchodem. Předobrazem oltářní sochy Krista od děčínského sochaře

Ernsta Finkeho se stala plastika Vinzenze Pilze z varnsdorfského kostela.

Současná podoba torzálního stavu děčínského kostela, foto autorka 2012.

Děčínský starokatolický kostel určený pro 240 věřících byl postaven během

neuvěřitelných tří měsíců, a to především díky hospodářské krizi, během níţ bylo

moţné najmout kvalitní a zároveň levnou pracovní sílu. V 50. letech 20. století po

zániku německé starokatolické obce slouţila funkcionalisticky řešená stavba

pravoslavné církvi a později fungovala jako depozitář děčínského muzea.
198

Roku

197

JOZA 2015. s. 255-259.
198

NEŠPOR/VOJTÍŠEK 2016. s. 548.
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1989 vyhořela a po poţáru se jiţ nedočkala oprav. Stávající stav kostela je torzální, a

to především díky propadlé střeše, jejíţ absence způsobuje, vzhledem k intenzivnímu

zatékání, degradaci svislých konstrukcí. Kostel je od roku 2008 v soukromém

vlastnictví a jeho budoucnost a případná moţnost obnovy jsou s přibývajícími léty

neúdrţby, značně nejisté.
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