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Studium (prezenční formou) bylo zahájeno 29. září 2010.

V roce 2013 bylo studium povoleno změnit na formu kombinovanou.

Alena Řičánková splnila veškeré studijní povinnosti, které zakončila státní doktorskou

zkouškou konanou 3. června 2015. Předsedou komise byl prof. PhDr. R. Prahl, CSc., členové:

Doc. PhDr. M. Rakušanová, Ph.D., Ing. Petr Macek, Ph.D.

Alena Řičánková se dlouhodobě zajímá o architekturu přelomu 19. a 20. století. Největší

pozornost věnuje dobové sakrální architektuře, a to nejen stavbám samotným, ale i

teoretickým otázkám spojeným s řešením citlivých náboženských otázek.

V rámci studia se aktivně účastnila řady konferencí (našich i mezinárodních), dílčí výsledky

své práce uveřejnila v několika statích publikovaných v odborném (částečně v recenzovaném)

tisku. S ohledem na předmět svého zájmu podnikla několik cest do zahraničí (zejména

Německo – Drážďany, Mnichov).

Doktorandka se ve své závěrečné práci věnuje sakrální architektuře na počátku 20. století.

Vychází z dosud nedostatečně poznané tvorby na severu Čech, kde byla řada objektů takto

komplexně zpracována poprvé. Tato oblast se jí stává východiskem pro obecnější úvahy o

charakteru tvorby daného období. Vlastní architekturu spojuje s dobovými názory na hledání

optimální podoby sakrální architektury v jednotlivých denominacích. Hledá jejich obecné i

výlučné znaky; ideální představy konfrontuje s realitou dne.

V Praze, 3. září 2018 Ing. Petr Macek, Ph.D.